
10 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 19 de maio de 2023 

 

 

 

US. CARIACICA SEDE                                500,00  

US. FLEXAL II                                500,00  

US. ITAPEMIRIM                                500,00  

US. ITAQUARI                                500,00  

US. JARDIM AMÉRICA                                500,00  

US. JARDIM BOTANICO                                500,00  

US. MUCURI                                500,00  

US. NOVA BRASILIA                                500,00  

US. NOVA CANAÃ                                500,00  

US. NOVA ROSA DA PENHA II                                500,00  

US. NOVO BRASIL                                500,00  

US. OPERÁRIO                                500,00  

US. ORIENTE                                500,00  

US. PADRE GABRIEL                                500,00  

US. PORTO SANTANA                                500,00  

US. RIO MARINHO                                500,00  

US. SANTA BARBÁRA                                500,00  

US. SANTA FÉ                                500,00  

US. SANTA LUZIA                                500,00  

US. SANTANA                                500,00  

US. SÃO FRANCISCO                                500,00  

US. SÃO GERALDO                                500,00  

US. SÃO JOAO BATISTA                                500,00  

US. SOTELÂNDIA                                500,00  

US. VALPARAISO                                500,00  

US. VILA GRAUNA                                500,00  

TOTAL                           17.400,00  

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3°. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 18 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 239 DE 18 DE MAIO DE 

2023. 
CEDE SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos 90, inciso IX, 
e 114, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 147, 
de 24 de maio de 2022; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder à Secretaria de Educação do 
Estado do Espírito Santo, a servidora estatutária 
Cynara Aguiar Patrocínio, matrícula 101917.7, 
ocupante do cargo MaPP – Pedagogo – II, a partir 
da data de publicação desta Portaria até 31 de 
dezembro de 2024, na forma do Art. 4º, § 1º, do 
Decreto nº 147, de 24 de maio de 2022.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 18 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA/SEMDEC/CMPDC/Nº 002, DE 

16 DE MAIO DE 2023 
DIVULGA O CALENDÁRIO DE REUNIÕES 
ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
PLANO DIRETOR DE CARIACICA – CMPDC. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE, na condição de Presidente do 
Conselho Municipal do Plano Diretor de 
Cariacica, bem como no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 25, inciso IV, da Lei Municipal 
Complementar nº 111/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1° As Reuniões Ordinárias do Conselho 
Municipal do Plano Diretor de Cariacica serão 
realizadas nas datas conforme o Anexo Único, 
podendo ser alteradas por meio de Resolução 
aprovada pelos conselheiros. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 16 de maio de 2023. 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES 
ORDINÁRIAS DO CMPDC – 2023 

REUNIÕES DATA 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310036003400330036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30



11 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), sexta-feira, 19 de maio de 2023 

 

 

 

1ª REUNIÃO 19/04/2023 

2ª REUNIÃO 18/05/2023 

3ª REUNIÃO 15/06/2023 

4ª REUNIÃO 20/07/2023 

5ª REUNIÃO 17/08/2023 

6ª REUNIÃO 21/09/2023 

7ª REUNIÃO 19/10/2023 

8ª REUNIÃO 16/11/2023 

9ª REUNIÃO 21/12/2023 

10ª REUNIÃO 18/01/2024 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 
Proc. Nº 5.758/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços contínuos de 
conservação e limpeza. 
Início do recebimento de Propostas: 16:00h do 
dia 22/05/2023. 
Fim do recebimento de propostas: às 13:00h do 

dia 02/06/2023. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 
02/06/2023 a partir das 14:00h.  
Edital disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
ID-TCEES: 2023.017E0600008.01.0003 
Cariacica-ES, 18/05/2023. 

Gloria Stefany Matias da Silva 
Pregoeira Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO 

CONVÊNIO Nº 012/2022 
PROCESSO: 27744/2021 
CONVENENTES:  O Município de Vitória/ES e o 
Município de Cariacica/ES, na qualidade de 
Cedente e Cessionário, respectivamente, firmam 
o Termo de Rescisão do Convênio nº 012/2022.  
OBJETO: Rescisão da cessão da servidora 
estatutária CRISTIANY TOREZANI LIMA, 
matrícula 572351, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora de Educação 
Básica – PEB I – Educação Infantil, do quadro de 
pessoal do Município de Vitória para atuar no 
Município de Cariacica, a contar de 17 de maio 
de 2023. 
Vitória/ES, 08 de maio de 2023 

LORENZO SILVA DE PAZOLINI 

Prefeito Municipal de Vitória 
Cedente 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cessionário 
CRISTIANY TOREZANI LIMA 

Servidora Cedida 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE 

SERVIDOR Nº 008/2023 
PROCESSO: nº 15014/2023 
CONVENENTES: O Município de Cariacica/ES e o 
Estado do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação, na qualidade 
de Cedente e Cessionário, respectivamente, 
firmam o Convênio de Cessão de Servidor nº 
008/2023. 
OBJETO: Cessão da servidora estatutária 
CYNARA AGUIAR PATROCÍNIO, matrícula 
101917.7, ocupante do cargo MaPP – Pedagogo 
– II, do quadro de pessoal do Município de 
Cariacica para atuar na Secretaria de Estado da 
Educação, aqui denominado Cessionário. 
VIGÊNCIA: A partir da publicação da portaria de 
cessão com término em 31 de dezembro de 
2024. 
Cariacica/ES, 18 de maio de 2023 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

Cedente 
JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE 

Subsecretário de Estado de Administração e 
Finanças 

Cessionário 
 CYNARA AGUIAR PATROCÍNIO Servidora 

Cedida 
__________________________________ 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 126/2022 
Processo nº. 6.625/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: GREEN VIX CONTRUÇÕES 
ESPORTIVA LTDA. 
Objeto: acréscimo de prazo de vigência e 
execução do Contrato nº. 126/2022. 
O prazo de vigência do contrato fica acrescido 
pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias. 
O prazo de execução do contrato fica acrescido 
pelo prazo de 90 (noventa) dias. 
Data de Assinatura: 17/05/2023 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

__________________________________ 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 398/2023 – SEMUS 
Ata de Registro de Preço Nro. 103/2022  
Processo de Execução nº 24.847/2023 
Objeto: Touca hospitalar descartável.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.  
Contratada: CONCEPT COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ 38.091.081/0001-55  
Valor Total: R$ 4.363,20 (quatro mil trezentos e 
sessenta e três reais e vinte centavos).  
Dotação Orçamentária: 1547 
401.001.103010003.20163 - 3.3.90.30.00 1551 
401.001.103020003.20162 3.3.90.30.00  
Data da Assinatura: 18/05/2023  

Cesar Roberto Colnaghi 
Secretário Municipal de Saúde – PMC. 

__________________________________ 
 

AVISO 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100310036003400330036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31


